[image: image1.png]

Администрация

закрытого административно-территориального

образования Озерный Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2025                                                                                                       № 204
О внесении изменений в муниципальную программу
ЗАТО Озерный Тверской области

«Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО Озерный Тверской области от 28.08.2013 года № 371 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ ЗАТО Озерный Тверской области», решением Думы ЗАТО Озерный от 25.12.2025 г. № 55 «О бюджете ЗАТО Озерный на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов", руководствуясь статьей 36 Устава ЗАТО Озерный, администрация ЗАТО Озерный постановляет:

1.
Внести следующие изменения в муниципальную программу «Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы, утвержденную постановлением администрации ЗАТО Озерный Тверской области от 07.11.2025 г. № 153:

1.1.
 Строку «Объемы и источники финансирования программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» Паспорта «Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Бюджет ЗАТО Озерный 147341,4 тыс. рублей.
В том числе в разрезе подпрограмм:
Подпрограммы
        2026 г.
2027 г.
2028 г.
Подпрограмма «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры»

46 962,8
  43 802,9

45 442,4
Обеспечивающая подпрограмма

3 711,1

3 711,1
3 711,1
Всего:

50 673,9
47 514,0
49 153,5

1.2. В Главе 3, пункты 25, 26 «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

п. 25. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1, составляет 136 208,1 тыс. рублей.
п. 26. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 1.
Таблица 1

	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Реализация социально значимых проектов в сфере культуры и дополнительного образования художественной направленности в ЗАТО Озерный Тверской области» 136 208,1 тыс. рублей
	Итого,

 тыс. рублей

	Задача 1

«Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Озерный»
	Задача 2

 «Укрепление и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры ЗАТО Озерный

	2026 г.
	46 862,8
	100,0
	46 962,8

	2027 г.
	43 702,9
	100,0
	43 802,9

	2028 г.
	45 342,4
	100,0
	45 442,4

	Всего, тыс. рублей
	135 908,1
	300,0
	136 208,1

1.3.
Приложение к муниципальной программе «Характеристика муниципальной программы ЗАТО Озерный Тверской области «Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы» изложить в следующей редакции (Приложение).

2.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области Н.В. Липатову.

3.
Опубликовать постановление в газете «Дни Озерного» и разместить на официальном сайте муниципального образования ЗАТО Озерный в сети Интернет (www.ozerny.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава ЗАТО Озерный                                                                  Н.А. Яковлева

	Приложение

	к муниципальной программе

	Характеристика   муниципальной   программы  ЗАТО Озерный Тверской области

	«Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы

	(наименование муниципальной  программы)

	Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы  ЗАТО Озерный Тверской области - Отдел культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области

	Принятые обозначения и сокращения:

	1. Программа - муниципальная  программа ЗАТО Озерный Тверской области

	2. Подпрограмма - подпрограмма муниципальной  программы  ЗАТО Озерный Тверской области

	Коды бюджетной классификации
	Дополнительный аналитический код
	Цели программы, подпрограммы,  задачи  подпрограммы, мероприятия подпрограммы, административные мероприятия  и их показатели
	Единица  измерения
	Годы реализации программы
	Целевое (суммарное) значение показателя

	код администратора  программы
	раздел
	подраздел
	классификация целевой статьи расхода бюджета

	2026
	2027
	2028
	значение
	год  достижения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

	0
	4
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Программа «Культура ЗАТО Озерный Тверской области» на 2026-2028 годы, всего
	тыс. рублей
	50 673,9
	47 514,0
	49 153,5
	147 341,4
	2028

	Цель 1                                                                                                                                                             "Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, удовлетворения потребностей в развитии и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности"
	тыс. рублей
	50 673,9
	47 514,0
	49 153,5
	147 341,4
	2028

	Показатель 1                                                                                                                                                 "Уровень удовлетворенности населения ЗАТО Озерный Тверской области культурной жизнью"
	%
	100
	100
	100
	100
	2028

	Показатель 2                                                                                                                        "Количество муниципальных услуг в сфере культуры ЗАТО Озерный Тверской области, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры ЗАТО Озерный Тверской области"
	ед
	3
	3
	3
	3
	2028

	0
	4
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1                                                                                             "Реализация социально значимых проектов в сфере культуры и дополнительного образования художественной направленности ЗАТО Озерный Тверской области"
	тыс. рублей
	46 962,8
	43 802,9
	45 442,4
	136 208,1
	2028

	Задача 1                                                                                                                "Сохранение и развитие культурного потенциала ЗАТО Озерный Тверской области"
	тыс. рублей
	46 862,8
	43 702,9
	45 342,4
	135 908,1
	2028

	Показатель 1                                                                                                                                                               "Темп роста посещений МБУ "Библиотека" ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	1,1
	1,3
	1,0
	1,1
	2028

	Показатель  2                                                                                                                                             "Доля библиотечного фонда в электронном каталоге"
	%
	20,5
	21,0
	21,4
	21,0
	2028

	Показатель 3                                                                                                                                                                                     "Количество проведенных МБУ "Библиотека" ЗАТО Озерный Тверской области массовых мероприятий (информационных культурно-просветительских и др.)"
	ед
	53
	54
	55
	54
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	Г

	Мероприятие 1.1                                                                                              "Библиотечное обслуживание населения"
	тыс. рублей
	943,1
	1 129,0
	1 129,0
	3 201,1
	2028

	Показатель 1                                                                                                                      "Темп роста посещений культурно-массовых мероприятий МБУ ДК ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	1,3
	0,5
	0,7
	0,8
	2028

	Показатель 2                                                                                                     "Увеличение количества проведенных мероприятий в МБУ ДК ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	1,2
	0,6
	0,8
	0,9
	2028

	Показатель 3                                                                                                                             "Число лиц, занимающихся в МБУ ДК ЗАТО Озерный Тверской области творческой деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе"
	ед
	460
	465
	467
	464
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	2
	Г

	Мероприятие 1.2                                                                                          "Создание условий для занятия творческой деятельностью на непрофессиональной (любительской) основе"
	тыс. рублей
	8 208,4
	7 104,9
	8 476,1
	23 789,4
	2028

	Показатель 1                                                                                                       "Уровень средней заработной платы работников списочного состава муниципальных учреждений культуры"
	рублей
	53 947,2
	53 947,2
	53 947,2
	53 947,2
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	1
	S
	0
	6
	8
	Г

	Мероприятие 1.2.1                                                                                         "Субсидии на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры Тверской области"
	тыс. рублей
	24 360,4
	24 360,4
	24 360,4
	73 081,2
	2028

	Показатель 1                                                                                                                      "Темп роста посещений культурных мероприятий, проводимых МБУ ДО "ДШИ" ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	1,0
	2,0
	1,0
	1,3
	2028

	Показатель 2                                                                                                  "Удельный вес детей и подростков от 5 до 18 лет, занимающихся в МБУ ДО "ДШИ" ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	14
	14
	14
	14
	2028

	Показатель 3                                                                                                                                                                   "Доля лауреатов и дипломантов областных,  межрегиональных и международных конкурсов в общей численности учащихся МБУ ДО "ДШИ" ЗАТО Озерный Тверской области"
	%
	30
	33
	33
	32
	2028

	0
	4
	3
	0
	7
	0
	3
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	3
	Г

	Мероприятие 1.3                                                                                         "Предоставление дополнительного образования художественной направленности, развитие творческого потенциала юных дарований"
	тыс. рублей
	6 878,7
	4 636,4
	4 904,7
	16 419,8
	2028

	0
	4
	3
	0
	7
	0
	3
	0
	2
	1
	0
	1
	S
	0
	6
	9
	Г

	Мероприятие 1.3.1                                                                                         "Субсидии на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных организаций  дополнительного образования"
	тыс. рублей
	6 472,2
	6 472,2
	6 472,2
	19 416,6
	2028

	Задача 2                                                                                                      "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры ЗАТО Озерный Тверской области"
	тыс. рублей
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	2028

	Показатель 1                                                                                                                                                                                     "Доля муниципальных учреждений культуры ЗАТО Озерный Тверской области, находящихся в нормативном состоянии"
	%
	100
	100
	100
	100
	2028

	Показатель  2                                                                                                                      "Количество экземпляров новых поступлений в МБУ "Библиотека" ЗАТО Озерный Тверской области на 1000 человек населения"
	ед
	16
	16
	16
	16
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	1
	0
	2
	1
	0
	2
	L
	5
	1
	9
	9

	Мероприятие 2.1                                                                                                                       "Комплектование книжных фондов библиотеки"
	тыс. рублей
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	4
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Обеспечивающая подпрограмма
	тыс. рублей
	3 711,1
	3 711,1
	3 711,1
	11 133,3
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	4
	0
	2
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1. Обеспечение деятельности  администратора   программы
	тыс. рублей
	3 711,1
	3 711,1
	3 711,1
	11 133,3
	2028

	0
	4
	3
	0
	8
	0
	4
	0
	2
	9
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	С

	1.1 Расходы  на  централизованную бухгалтерию отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озёрный
	тыс. рублей
	3 711,1
	3 711,1
	3 711,1
	11 133,3
	2028

	2. Административные  мероприятия
	ед
	8
	8
	8
	8
	2028

	Показатель 1                                                                                                      "Количество разработанных проектов нормативных правовых актов ЗАТО Озерный Тверской области по вопросам, относящимся к сфере ведения отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области"
	ед
	1
	1
	1
	1
	2028

	Административное мероприятие  2.1                                              "Разработка проектов нормативных правовых актов ЗАТО Озерный Тверской области по вопросам, относящимся к сфере ведения отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области"
	да-1/   нет-0
	1
	1
	1
	1
	2028

	Показатель 1                                                                                                     "Количество проведенных заседаний координационных советов отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области"
	ед
	10
	10
	10
	10
	2028

	Административное мероприятие  2.2                                             "Организация и проведение заседаний координационных советов отдела культуры и спорта администрации ЗАТО Озерный Тверской области"
	ед
	10
	10
	10
	10
	2028